
Optimism med 
förhinder
Konjunkturbedömning för de gröna näringarna

Rapporten i huvuddrag

•  Indikatorn för lantbruk, skogsbruk  
och djursjukvård tar positiva steg framåt.  
Dock hänger inte lönsamheten med.    

•  Brist på kvalificerade kandidater hindrar 
rekrytering och därmed tillväxt. Vartannat företag 
skulle rekrytera om de hittade rätt kompetens.

•  Företagen tror inte att regeringens politik 
kommer påverka dem positivt. Nästan var  
tredje tror tvärt om att besluten  
kommer påverka negativt.
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Sammanfattning

GRÖNA NÄRINGARNA

Den nya konjunkturindikatorn från Gröna arbetsgivare visar att företa-
gen inom de gröna näringarna ser mer positivt på det kommande året. 
Företagen inom lantbruk, skogsbruk och djursjukvård och golf förväntar 
sig en mer positiv utveckling än föregående 12 månader. Företagen inom 
trädgårdsanläggning har en negativ bild av utvecklingen framåt.

Det är framför allt ökad försäljning som drar upp företagens optimism. 
Gemensamt för samtliga branscher är att lönsamheten inte förväntas 
hänga med försäljningsutvecklingen. Detta indikerar att företagen inte 
sett slutet på det höga kostnadstryck som funnits under de senaste 
åren. Jämfört med för ett år sedan är det fortsatt stigande kostnader för 
utrustning, maskiner och insatsvaror.

I vårens rapport har vi frågat företagen vad som krävs för att de ska 
anställa ytterligare en person. De tre främsta faktorerna är: 1.) att hitta 
rätt kompetens, 2.) att efterfrågan på företagets produkter och tjänster 
ökar och 3.) att arbetsgivaravgifterna sänks. I tillägg frågade vi vilket 
som är det största hindret för att rekrytera, vilket entydigt uttrycks som 
bristen på kvalificerade kandidater.

En positiv faktor är att 6 av 10 företag anser att de har en bra eller 
mycket bra ekonomisk situation. Med den förutsättningen bör nästa 
politiska steg bli att underlätta för företagen i de gröna näringarna 
att växa, både ur ett tillväxt- och ett beredskapsperspektiv. Tyvärr 
visar undersökningen att det i nuläget inte finns tilltro till att politiken 
gör det som är bäst för de gröna företagen. Endast fem procent 
tror att regeringens skattepolitik respektive övriga regeringsbeslut 
kommer påverka deras verksamhet positivt under kommande år. Mer 
anmärkningsvärt är vart fjärde företag tror regeringsbesluten kommer 
påverka dem negativt.

Läget i omvärlden ändras snabbt och den senaste tiden har lärt oss hur 
fort världsekonomin påverkas efter enskilda beslut från makthavare 
som Donald Trump. Det ekonomiska läget är fortsatt mycket osäkert, 
både globalt och i Sverige. Lågkonjunkturen har inte släppt taget och 
upptiningen av ekonomin har succesivt flyttats framåt. 2026 ser i 
bästa fall ut att bli början på återhämtningen. Prognosen för ytterligare 
räntesänkningar som tidigare under våren var som bortblåsta har nu letat 
sig tillbaka. Den förväntade bilden är nu en till två ytterligare sänkningar 
under 2025, vilket skulle medföra en styrränta på 1,75 till 2 procent vid 
utgången av 2025.

Joakim Wirén
Chefsekonom
Gröna Arbetsgivare



Våren kommer långsamt
Gröna arbetsgivares indikator visar att 
framtidstron hos företagen inom de gröna 
näringarna har vänt svagt uppåt.

Det totala indexvärdet har gått från neutralt 
till positivt och landade på 102,2. Det innebär 
att företagen gått från en neutral inställning 
i decembermätningen, till en svagt positiv 
inställning till utvecklingen framåt. Den svagt 
positiva riktningen på indikatorn är i det här 
läget viktigare än själva värdet. 

Företagen inom lantbruk, skogsbruk, 
djursjukvård och golf nådde resultat över 100, 
vilket betyder en positiv syn på de kommande 
12 månaderna jämfört med föregående period. 
Inom trädgårdsanläggning är utvecklingen 
fortsatt svag och index backar till en mer 
pessimistisk framtidssyn. Inom golf minskar 
också framtidstron, dock fortsatt kvar på den 
positiva sidan. 

Det största klivet tar djursjukvården som 
kraftigt skruvar upp förväntningarna på det 
kommande året. Indexvärdet för djursjukvården 
nådde 111,2. 

Inom lantbruk och skogsbruk är framtidsbilden 
svagt positiv och något starkare än vid 
mätningen för ett halvår sedan. Förhoppningar 
om ett dämpat kostnadstryck i kombination 
med förbättrat konjunkturläge ligger bakom 
de positiva tongångarna. Utfallet, som inte 
på något sätt är ett glädjeskutt visar på 
återhållsamhet i framtidstron inom både skog- 
och lantbruk.  

Förklaring: 
Ett värde över 100 innebär positiva framtidsförväntningar medan ett värde under 100 innebär 
negativa framtidsförväntningar på de kommande 12 månaderna, jämfört med de senaste 
12 månaderna. Värdet 100 innebär således en förväntan om att utfallet det kommande året 
kommer att ligga i linje med föregående år.

Maj 2025

Antal svarande företag:  
610

GRÖNA NÄRINGARNA

KONJUNKTURBEDÖMNING FÖR DE GRÖNA NÄRINGARNA

Svag vändning uppåt i tre av fem gröna näringar
Totalindex per bransch i indikatorn från Gröna arbetsgivare. 100 motsvarar neutralt läge.
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Ökad försäljning,  
men lönsamheten hänger inte med
Företagen inom de gröna näringarna ser nu mer positivt på 
försäljning men lönsamheten släpar efter. Företagen förväntar 
sig även att öka sin personalstyrka under kommande år.

Fördelat per fråga visar Gröna 
arbetsgivares indikator att företagen totalt 
sett har klart positiva förväntningar på 
försäljningsutvecklingen under kommande 
år. Förväntningarna har stärkts sedan förra 
mättillfället i december. Företagens lönsamhet 
bedöms också öka, men inte i samma takt som 
försäljningsutvecklingen.

Den långdragna lågkonjunkturen har för flera 
branscher förskjutit återhämtningen framåt och 
företagen i de gröna näringarna förväntar sig nu 
en högre efterfrågan på sina produkter/tjänster 
samtidigt som förväntan är att kostnadstrycket 
som varit påtagligt under de senaste åren 
kommer ner. Data om konjunkturläget som 

inkommit så här långt talar dessvärre inte för 
att någon tydlig vändning är nära förestående. 

Glädjande är att företagen förväntar sig att öka 
personalstyrkan under kommande 12 månader. 
Vid förra mätningen förväntades i stället en 
svag minskning av personalstyrkan. 

Nedslående är däremot företagens problem 
med att hitta rätt kompetens. Möjligheterna 
att bemanna tappar kraftigt mot föregående 
mätning och påverkar det totala indexet 
negativt. Längre fram i rapporten ges svar 
på vilka som är de främsta hindren för att 
bemanna.

Förklaring: 
Ett värde över 100 innebär positiva framtidsförväntningar medan ett värde under 100 innebär 
negativa framtidsförväntningar, jämfört med referensperioden på 12 månader. Värdet 100 
innebär således en förväntan om att utfallet det kommande året kommer att ligga i linje med 
föregående år.

Stark förväntan på försäljningsutvecklingen
Totalindex per fråga i indikatorn från Gröna arbetsgivare. 100 motsvarar neutralt läge.
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Låg förväntan på  
regeringens politik
Endast fem procent av företagen i de gröna 
näringarna tror att regeringens skattepolitik 
kommer påverka deras verksamhet positivt.

Ungefär hälften av företagen i de gröna 
näringarna tror att efterfrågan på företagets 
produkter kommer öka och därmed bidra 
positivt till verksamheten under det kommande 
året. Det är ett bra tecken att det är den egna 
förmågan som ska lyfta företaget. Var tionde 
företag tror efterfrågan kommer minska och 
därmed påverka företaget negativt.

Budgeten för 2025 innehöll en rad 
skattesänkningar för arbetstagare och en 
nedjustering av arbetsgivaravgiften för 
företag som anställer en andra person. 
Detta till trots så har företagen i de gröna 
näringarna mycket låga förväntningar på att 
regeringens skattepolitik kommer påverka 
deras verksamhet positivt. Endast 5 procent 
svarar att regeringens skattepolitik kommer att 
påverka dem positivt, samtidigt som vart femte 
företag tror skattepolitiken kommer påverka 
verksamheten negativt.

Gällande övriga regeringsbeslut (ej skattepolitik) 
råder samma utfall. 7 procent tror besluten 
kommer påverka verksamheten positivt och 
vart fjärde tror de kommer påverka negativt.

På frågan om hur bankernas lånevillkor 
påverkar verksamheten svarar hela 28 procent 
att det kommer påverka verksamheten 
negativt. Endast 5 procent ser att det kommer 
påverka verksamheten positivt. Det är ett 
oroväckande tecken på svårigheterna för de 
gröna näringarna att få till lönsam finansiering 
för viktiga investeringar för framtiden.

47 %Efterfrågan på 
företagets produkter

Regeringens 
skattepolitik

Bankernas 
lånevillkor

Övriga regeringsbeslut 
(ej skattepolitik)

5 %

5 %

7 %

Låg förväntan på regeringens politik
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Hur tror du att följande kommer påverka din verksamhet 
under kommande 12 månader?

GRÖNA NÄRINGARNA
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Vartannat företag skulle anställa 
om de hittar rätt kompetens
Hälften av företagen skulle rekrytera om de hittar rätt kompetens. 
Bristen på kvalificerade kandidater är den största utmaningen. Nästan 
4 av 10 uppger att sänkt arbetsgivaravgift skulle leda till rekrytering. 

Kompetensbristen i de gröna näringarna visar 
sig tydligt när företagen bedömer sina möjlig-
heter att rekrytera. Vartannat företag i de gröna 
näringarna skulle anställa ytterligare en person 
om de hittar rätt kompetens. Högst är andelen 
inom skogsbruk, där det gäller för nästan 7 av 
10 företag.

Av de företag som uppger att de skulle anställa 
om de hittar rätt kompetens, svarar 6 av 10 
företag att brist på kvalificerade kandidater är 
den främsta utmaningen vid rekrytering av ny 
personal. Störst är andelen inom skogsbruket 
med 76 procent.

De i övrigt främsta faktorerna som skulle få 
företagen att anställa ytterligare en person 
är ökad efterfrågan på företagets produkter, 
38 procent och sänkta arbetsgivaravgifter, 37 
procent. Många företag i de gröna näringarna 

har färre än 10 anställda. Det är därför en 
positiv signal att många vill att företaget 
ska växa och utöka sin personalstyrka. Flest 
nya jobb skapas i små företag och de gröna 
näringarna är inget undantag. Ökade möjligheter 
till lån är däremot inte en faktor som påverkar 
anställningsplanerna.

Den i särklass främsta utmaningen företagen 
möter vid rekrytering av ny personal är brist på 
kvalificerade kandidater, 70 procent. Utöver det 
uppger en tredjedel lågt intresse för branschen 
som faktor. Här skiljer sig andelarna mellan 
branscherna stort. Inom lantbruk uppger 40 
procent att lågt intresse är en faktor, inom 
djursjukvård endast 3 procent. Den tredje 
faktorn är höga lönekrav där var fjärde företag 
ser det som en av de största utmaningarna vid 
nyrekrytering. Inom skogsbruk är andelen 19 
procent och inom djursjukvård 43 procent.

ANDEL JA

Om jag hittar rätt kompetens 48%
Ökad efterfrågan på företagets 
produkter/tjänster 38%
Sänkta arbetsgivaravgifter 37%
Sänkta omkostnader för företaget 
(räntor, inköpskostnader etc) 26%
Regelföränklingar för arbetsgivare 25%
Inget av ovan 11%
Ökade möjligheter till lån 5%

ANDEL JA

Brist på kvalificerade kandidater 70%
Lågt intresse för branschen 33%
Höga lönekrav 25%
Konkurrens från andra företag 
i samma bransch 21%
Konkurrens från företag 
i andra branscher 18%
Inget av ovan 7%

Varannat företag skule anställa med 
rätt kompetens

Brist på kvalificerade kandidater 
största hindret

Vilka av nedan alternativ skulle få ditt företag 
att anställa ytterligare en personal?

Vilka är de största utmaningarna du möter 
vid rekrytering av ny personal?

Svag vändning uppåt i tre av fem gröna näringar
Totalindex per bransch i indikatorn från Gröna arbetsgivare. 100 motsvarar neutralt läge.
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Fortsatt kostnadstryck 
ger högre matpriser
Flera av företagens tunga kostnadsposter fortsätter att öka. 
Det gör att lönsamheten inte ökar i takt med försäljningen. 
Räntekostnadernas andel av kostnaderna minskar dock.

Flera av de tunga kostnadsposterna fortsätter 
att påverka företagens ekonomi negativt. För 
7 av 10 företag i de gröna näringarna påverkar 
kostnaden för utrustning och maskiner i 
högre utsträckning ekonomin än för ett år 
sedan. Påverkan från insatsvarorna som 
ökat kraftigt under de senaste åren har inte 
heller avtagit. Endast 1 av 10 företag uppger 
att kostnaderna för dessa är lägre nu än för 
ett år sedan. I förlängningen innebär detta 
att primärproduktionen har ett fortsatt högt 
kostnadstryck mot sig som pressas vidare till 
senare led för att upprätthålla en lönsamhet. 
För lantbruket är kostnadstryckets påverkan 
från dessa poster ännu större. Det betyder 
exempelvis att livsmedel allt jämnt blir dyrare 

att producera. Om kostnadsökningen förflyttas 
genom både tillverkning och distributionen 
innebär det högre matpriser i konsumentledet.

Räntekostnaderna är den post som i högst 
utsträckning går åt rätt håll. Nästan vart tredje 
företag påverkas mindre av räntekostnaderna 
nu jämfört med för ett år sedan. Det är en dub-
belt så stor andel, jämfört med mätningen i de-
cember. Den stärkta kronan påverkar antingen 
positivt eller negativt beroende på om företaget 
importerar komponenter eller är del av en ex-
portkedja. Jämfört med mätningen i december 
visar resultatet att fler av företagen i de gröna 
näringarna påverkas mindre av kronkursen nu, 
jämfört med för ett år sedan.

Mindre Varken mer eller mindr Mycket mer

Företagen tyngda av ökade omkostnader
Hur har följande faktorer påverkat ditt företags totala kostnader under den senaste 
12-månadersperioden?

Räntekostnader

Kronans värde

Insatsvaror

Utrustning/maskiner

Löner

Mycket mindre Mindre Varken mer eller mindre Mer Mycket mer

Företagen tyngda av ökade omkostnader
Hur har följande faktorer påverkat ditt företags totala kostnader under den senaste 
12-månadersperioden?

Räntekostnader

Kronans värde

Insatsvaror

Utrustning/maskiner

Löner

Mycket mindre Mindre Varken mer eller mindre Mer Mycket mer

Företagen tyngda av ökade omkostnader
Hur har följande faktorer påverkat ditt företags totala kostnader under den senaste 
12-månadersperioden?

Räntekostnader

Kronans värde

Insatsvaror

Utrustning/maskiner

Löner

Mycket mindre Mindre Varken mer eller mindre Mer Mycket mer

Företagen tyngda av ökade omkostnader
Hur har följande faktorer påverkat ditt företags totala kostnader under den senaste 
12-månadersperioden?
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Räntekostnader

Kronans värde

Insatsvaror

Utrustning/maskiner

Löner

Kostnadsutvecklingen fortsätter 
att öka inom lantbruket

Kostnaden för utrustning och 
insatsvaror fortsätter att öka (totalt)
Hur har följande faktorer påverkat ditt företags totala 
kostnader under den senaste 12-månadersperioden?

Hur har följande faktorer påverkat ditt företags totala 
kostnader under den senaste 12-månadersperioden?

Svag vändning uppåt i tre av fem gröna näringar
Totalindex per bransch i indikatorn från Gröna arbetsgivare. 100 motsvarar neutralt läge.
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Sänkta prognoser för omvärlden
De ekonomiska utsikterna för Sveriges främsta 
handelspartners har sänkts. Omvärldsläget har gått 
från osäkert till mycket osäkert.

Sänkta prognoser för viktiga spelare
BNP, årsförändring i procent 2024-2026 för Sveriges 
främsta handelspartners.
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Beskrivningen av det ekonomiska omvärldslä-
get har gått från osäkert till mycket osäkert un-
der det senaste halvåret. Prognoserna pekar på 
svag till måttlig tillväxt hos Sveriges viktigaste 
handelspartners under 2025 och 2026.

De ekonomiska utsikterna har försämrats i om-
världen. Tullarna som USA aviserat ökar import-
kostnader och drar ner förväntan på landets 
ekonomiska utveckling. Dyrare import förvän-
tas leda till minskad konsumtion i USA, vilket i 
rollen som världens största ekonomi sprider sig 
som en löpeld globalt.

För Sveriges del är prognosen väl tilltagen för 
2026. Lågkonjunkturen har bitit sig fast och 
konsumtionen vägrar ta fart. Tillväxten har helt 
kommit av sig i ett läge där Sveriges ekonomi 
har stått still i drygt tre år. Det finns också tyd-
liga risker för att prognosen för 2026 kommer 
att revideras ner innan året är slut.

I Euroområdet är de ekonomiska prognoser-
na framåt jämförelsevis låga. Tillväxten i EU 
har varit strax under 2 procent per år under 
de senaste 10 åren. Tyskland har valt en ny 
förbundskansler och den offensiva ekonomis-
ka politik som signalerats förväntas i längden 
påverka Sverige. Om ökade offentliga investe-
ringar lyckas vända den tyska ekonomins långa 
negativa trend kan det leda till ökad efterfrågan 
för svensk export. I teorin ger ett rikare Tysk-
land en starkare svensk exportsektor.

För de gröna näringarna innebär svagare ut-
sikter för omvärlden ökade risker på nedsidan. 
För skogsbruket har den svaga kronan och 
europeisk efterfrågan drivit virkesmarknaden. 
En starkare krona och en minskad efterfrågan 
i Europa riskerar därför bli en dubbelsmäll. För 
branscher som säljer med konsument som slut-
kund påverkar den förlängda lågkonjunkturen 
negativt när konsumtionen inte tar fart.
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Sämre utsikter på  
den svenska arbetsmarknaden
Arbetslösheten är ett stort bekymmer  
och prognoser indikerar att den kommer fortsätta  
att öka även under 2025.

Sämre utsikter för den svenska 
arbetsmarknaden
Andel arbetslösa 2024-2026, 2025-2026 prognos.

K
ÄLLA: KO

N
JU

N
KTU

RIN
STITU

TET

0

2

4

6

8

10

8,4
8,9 8,6

2024 2025 2026

Den svenska arbetsmarknaden dras 
sedan länge med strukturella problem och 
arbetslösheten har länge varit på höga nivåer. 
Det senaste problemet är att lågkonjunkturen 
inte vill släppa taget om ekonomin. Hushållen 
konsumerar inte och arbetslösheten fortsätter 
som en konsekvens att öka. 

Arbetslösheten i Sverige uppgick till 8,7 procent 
i mars i säsongsrensade och utjämnade 
tal (SCB AKU). Prognosen framåt är enligt 
Konjunkturinstitutet att arbetslösheten når sin 
topp först i år, för att sedan minska mycket 
långsamt till 8,6 procent 2026.

Förutom att antalet långtidsarbetslösa har 
ökat under det senaste året, har även antalet 
arbetslösa med eftergymnasial utbildning ökat. 
Antalet inskrivna totalt på Arbetsförmedlingen 
har det senaste året ökat med 5,1 procent och 
antalet med eftergymnasial utbildning har ökat 
med 12,3 procent. Det är en konsekvens av att 
en mer utdragen lågkonjunktur skapar mer grus 
i maskineriet.

Inom lantbruk och skogsbruk ökade antalet 
sysselsatta svagt både i januari och februari, 
jämfört med samma månad 2024. Antalet 
sysselsatta är oförändrat under de senaste 12 
månaderna räknat från mars 2024 till februari 
2025, jämfört med föregående 12 månader 
period (SCB BAS).

Under första kvartalet varslades drygt 15 200 
personer enligt Arbetsförmedlingen, jämfört 
med samma kvartal 2024. Flest varsel har det 
under perioden varit inom byggverksamhet och 
i tillverkningssektorn.
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Hushållens  
framtidstro i botten
Hushållens framtidstro har inlett året i fritt fall.  
Inom industrin är utsikterna i stället positiva.

Framtidsförväntningarna svänger snabbt i rå-
dande omvärldsläge. Enligt Barometerindikatorn 
från Konjunkturinstitutet har hushållens syn 
på den egna ekonomin och på statens ekonomi 
ramlat ner till mycket svaga nivåer. Förtroendet 
var på väg uppåt under hela 2024 men har varit 
i fritt fall under inledningen av 2025. För till-
verkningsindustrin var framtidstron avtagande 
under stora delar av 2024 för att under inled-
ningen av 2025 vända svagt uppåt.

Läget i den svenska ekonomin beskrivs bäst 
som avvaktande och indikatorerna pekar i olika 
riktning. Enligt SCB så minskade produktionen 
i näringslivet under mars månad, både jämfört 
med föregående månad och med samma 
månad föregående år. Samtidigt ökade 
industrins orderingång under mars månad i 
jämförelse med båda referensperioderna.

Räntan blev oförändrad vid Riksbankens 
penningpolitiska möte i maj. Inflationstakten 

har kommit ner och riskerna för importerad 
inflation i samband med de amerikanska 
tullarna har dämpats i och med att tullarna har 
avtagande effekt på efterfrågan, främst i USA. 
I kombination med en konsumtion som inte 
tar fart kombinerat med en hög och dessutom 
fortsatt ökande arbetslöshet, finns det fog för 
en sänkning i juni. Styrräntan förväntas vara 
1,75 eller 2 procent vid årsskiftet.

Att hushållens framtidstro ligger i botten är 
en dålig signal för de gröna näringar vars 
tillväxt och lönsamhet i slutändan bygger på 
en ökad konsumtion av företagets produkter 
eller tjänster. Givet att konsumtionen inte 
kommer i gång och att hushållen fortsätter 
prioritera sina utgifter som idag är risken stor 
att den optimistiska bild som företagen ger på 
försäljningsutvecklingen inte kommer infrias. 

EKONOMISKA LÄGET I SVERIGE OCH OMVÄRLDEN

KÄLLA: KON
JUN

KTURIN
STITUTET

Barometerindikatorn Negativt Svag   
Tillverkningsindustri (SNI 10-33) Positivt Normal   
Insatsvaruindustri Negativt Svag   
Investeringsvaruindustri Positivt Stark   
Konsumtionsvaruindustri Negativt Svag   
Varaktiga konsumtionsvaror Negativt Stark   
Icke varaktiga konsumtionsvaror Negativt Svag   
Livsmedelsindustri (SNI 10-12) Positivt Stark   
Trävaruindustri (SNI 16) Oförändrat Svag   
Massa- & pappersindustri (SNI 17) Negativt Svag   
Hushåll – Sveriges ekonomi Negativt Mycket svag  
Hushåll – egen ekonomi Negativt Mycket svag 

Mycket svag framtidstro bland hushållen
Indikatorer från barometerindikatorn, värden under 90 betyder mycket svagt läge

INDIKATOR UTFALL HITTILLS I ÅR  
(JAN-APR) 

STATUS JÄMFÖRT MED  
HISTORISKT SNITT
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Lantbrukarnas lönsamhet 
pressas av ökade kostnader
Lantbruksföretagens försäljning förväntas växa samtidigt som 
lönsamheten inte hänger med. Viljan att anställa ny personal 
har ökat något, samtidigt som svårigheterna att hitta rätt 
kompetens ökar.

Indikatorn för lantbruket landade på 100,9 i 
maj, vilket är en svag ökning av framtidstron 
jämfört med mätningen i december. Resultatet 
indikerar en svagt växande optimism om att det 
kommande året blir bättre än det föregående.

Det är främst synen på försäljningen som 
påverkar utfallet positivt. Index 105,5 tyder på 
en relativt hög förväntan på ökad försäljning 
av företagens produkter under kommande 
år. En inställning som förstärkts jämfört med 
föregående mätning. 

Dessvärre är förväntan på lönsamheten inte i 
takt med försäljningen. Det är kostnadstrycket 
som påverkar resultatet så till den grad att en 
starkt växande försäljning endast på marginalen 
ger en ökad lönsamhet. 

På personalfronten är det både positiva 
och negativa tongångar. Det är positivt att 
branschen nu indikerar att de vill öka antalet 
anställda under kommande år, vilket är en 
förändring jämfört med i föregående mätning. 
Mer oroväckande är att kompetensbristen 
hindrar företagen att tillsätta personal. 

Förklaring: 
Ett värde över 100 innebär positiva framtidsförväntningar medan ett värde under 100 innebär 
negativa framtidsförväntningar, jämfört med referensperioden på 12 månader. Värdet 100 
innebär således en förväntan om att utfallet det kommande året kommer att ligga i linje med 
föregående år.

Antal svarande företag:  
222

Starkare försäljning, men lönsamheten haltar
Index för lantbruk per fråga i indikatorn från Gröna arbetsgivare. 100 motsvarar neutralt läge.
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Stora skillnader inom lantbruket

Kostnadsdrivande verklighet för lantbruksföretagen

Företagen inom blandat jordbruk och växtodling 
förväntar sig däremot en svagt ökande försälj-
ning samtidigt som de väntar sig en något för-
sämrad lönsamhet. Inom växtodling förväntas 
personalstyrkan växa något.

senaste månaderna har kostnaden för göd-
ningsmedel ökat kraftigt, upp 22 procent jäm-
fört med i fjol. Görs jämförelsen i stället med 
februari 2021, det vill säga året före Rysslands 
fullskaliga invasion av Ukraina, är priset 66 
procent högre. Trots det är det betydligt lägre 
nu än under 2022 och 2023. Sedan 2021 har 
kostnaderna för produktionsmedel för jord-
bruksföretag blivit 35 procent dyrare.

Antal svarande företag:  
222

Gödnings- och jordförbättringsmedel 22% 66% 
Djurfoder 1% 54% 
PM-index totalt 3% 35% 
Utrustning 2% 33% 
Utsäde 1% 28% 
Energi och drivmedel -1% 20% 
Investeringsvaror 2% 32% 
Veterinärkostnader*  13%

35 procents dyrare produktionskostnader sedan 2021
Prisskillnad på produktionsmedel för jordbruksföretag (2025/2024 respektive 2025/2021)

KATEGORI FEB  
2025/2024

FEB  
2025/2021

Lantbruksföretagen som bedriver djursköt-
sel är betydligt mer optimistiskt inställda till 
framtiden än företagarna inom blandat jordbruk 
och växtodling. Företagen inom djurskötsel är 
mycket positiva till försäljningsutvecklingen på 
12 månaders sikt och tror på en något större 
personalstyrka kommande år.

Allt högre priser på insatsvaror driver ett 
kostnadstryck som i slutänden möter slutkund i 
form av högre priser på livsmedelshyllan.

Enligt statistik från Jordbruksverket har kostna-
derna för produktionen inom jordbruk fortsatt 
att öka. I februari 2025 var kostnadsutveck-
lingen för produktion inom jordbruk (PM-index) 
3 procent högre än samma månad i fjol. De 

KÄLLA: JORDBRUKSVERKET. *VETERINÄRKOSTNADER BERÄKNAT 2024/2021, UPPGIFT FÖR 2025 SAKNAS.

Stor skillnad i framtidstro inom lantbruket
Index för lantbruk i indikatorn från Gröna arbetsgivare. 100 motsvarar neutralt läge
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Totalindex maj-25 97,5 105,6  99,4 

DJURSKÖTSEL VÄXTODLING

LANTBRUK
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Bemanning ett ökande 
orosmoln i skogsbruket
Försäljning och lönsamhet inom skogsbruket förväntas öka 
under kommande år, branschen är dessutom mer positiv 
nu än i decembermätningen. Möjligheten att bemanna 
bedöms däremot vara låg.

Indikatorn för skogsbruket landade på 102,7 
vilket betyder att företagen ser svagt positivt 
på de det kommande året.

Skogsbruksföretagens syn på en starkare 
försäljning och en förbättrad lönsamhet 
har förstärkts sedan senaste mättillfället. 
Högre pris på skog och skogsråvara har fått 
genomslag i skogsbrukets del av värdekedjan. 
Den svaga kronan och minskat utbud av virke 
i närområdet har varit delförklaringar till ökad 
export av svenska träprodukter. Samtidigt 
är det fortsatt låg efterfrågan i Sverige. Den 
pågående kombinationen av en förstärkt 

krona och fortsatt svag inhemsk efterfrågan 
ökar riskerna för en negativ utveckling. Att 
lågkonjunkturen förlängs är därmed dåliga 
signaler för en redan pressad inhemsk 
marknad.

Företagen inom skogsbruket förväntar 
sig att öka antalet anställda kommande 
år. Kompetensbristen skapar dock stora 
svårigheter att bemanna verksamheterna. 
Företagens syn på möjligheten att tillsätta 
tjänster har fallit kraftigt till ett värde på 89,6. 
Värden under 90 ska tolkas som ett mycket 
svårt bemanningsläge.

Förklaring:  
Ett värde över 100 innebär positiva framtidsförväntningar medan ett värde under 100 innebär 
negativa framtidsförväntningar, jämfört med referensperioden på 12 månader. Värdet 100 
innebär således en förväntan om att utfallet det kommande året kommer att ligga i linje med 
föregående år.

100

105

Svagt positiv framtidstro i skogsbruket
Index för skogsbruk per fråga i indikatorn från Gröna arbetsgivare. 100 motsvarar neutralt läge.
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Djursjukvården tror  
på betydligt bättre tider

Indikatorn för djursjukvården har vänt och 
landat på 111,2 vilket betyder att företagen 
förväntar sig ett mycket bättre utfall det kom-
mande året. 

Den kraftiga förändringen kommer i ett läge 
där djursjukvården under de senaste åren varit 
kraftigt påverkade av lågkonjunkturen och 
minskad efterfrågan på förebyggande vård 
samt lägre nyförsäljning av husdjur.

Scenförändringen ska troligen inte tolkas lika 
kraftigt som indikatorns utfall påvisar. Läget har 

förbättrats och på ett års sikt så bör hushållens 
ekonomi stärkts tillräckligt för att djurägarna 
ska prioritera upp den förebyggande vården. 
Nuläget indikerar dock att den ekonomiska 
återhämtningen drar ut på tiden. Utfallet 
pekar ändå tydligt på optimism både gällande 
utvecklingen av försäljning och lönsamheten.

I och med att branschen lämnar en svag 
period bakom sig så förväntas personalstyrkan 
återigen öka. Möjligheterna att bemanna den 
personal som behövs bedöms vara något 
enklare på ett års sikt.

Förklaring:  
Ett värde över 100 innebär positiva framtidsförväntningar medan ett värde under 100 innebär 
negativa framtidsförväntningar, jämfört med referensperioden på 12 månader. Värdet 100 
innebär således en förväntan om att utfallet det kommande året kommer att ligga i linje med 
föregående år.

Oväntat stark framtidstro i djursjukvården
Index för djursjukvård per fråga i indikatorn från Gröna arbetsgivare. 100 motsvarar neutralt läge.
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Antal svarande företag:  
35

Djursjukvården har stora förväntningar på att försäljning  
och lönsamhet blir mycket bättre det kommande året.  
Det kan betyda slutet på branschens kraftiga lågkonjunktur.
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Trädgårdsanläggnings-
företagen tror på sämre tider
Branschen ger en pessimistisk bild av det kommande året.  
En avtagande försäljning och försämrad lönsamhet är 
negativa signaler för framtiden.

Indikatorn för trädgårdsanläggning  landade 
på 95,9 vilket betyder att företagen förväntar 
sig ett sämre utfall under kommande år, jäm-
fört med det föregående.

Företagen inom trädgårdsanläggning har 
blivit mer pessimistiska till framtiden än 
i decembermätningen. Branschen tror på 
minskad försäljning och en betydande nedgång 
i lönsamheten. Det är ett illavarslande tecken 
eftersom vart femte företag uppger att den 
nuvarande ekonomiska situationen är dålig 
eller mycket dålig. 6 av 10 företag bedömer sin 
ekonomi som bra eller mycket bra.

Kostnadstrycket förväntas ligga kvar 
mot branschen och kundbasen i form av 
privata konsumenter avvaktar fortsatt. 
Trädgårdsanläggningsföretagen delar bilden av 
att hushållen håller i pengarna och ser ingen 
vändning i närtid. Gällande personalstyrkan har 
företagen svarat mer positivt än i föregående 
mätning, då den förväntades att minska. 
Bedömningen nu är att det kommer vara lika 
många anställda på ett års sikt som under 
det senaste året. Svårigheten att tillsätta de 
önskade tjänsterna förväntas dock att öka.

TRÄDGÅRDSANLÄGGNING

Antal svarande företag:  
81

Förklaring:  
Ett värde över 100 innebär positiva framtidsförväntningar medan ett värde under 100 innebär 
negativa framtidsförväntningar, jämfört med referensperioden på 12 månader. Värdet 100 
innebär således en förväntan om att utfallet det kommande året kommer att ligga i linje med 
föregående år.

Trädgårdsanläggarna tror på sämre tider
Index för trädgårdsanläggning per fråga i indikatorn från Gröna arbetsgivare. 
100 motsvarar neutralt läge.
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GOLF

Fortsatt positivt  
i golfbranschen
Golfföretagen har en positiv förväntan på det kommande 
året. Förväntan på försäljningen är mycket stark.  
Tilltron till ökad lönsamhet sjunker dock.

Indikatorn för golfbranschen landade på 103,1. 
Det betyder att golfföretagen förväntar sig ett 
bättre utfall de kommande tolv månaderna 
jämfört med föregående tolv månader. 

Golfbranschen går in i säsongen 2025 med 
förhoppningar om att det ska bli den främsta 
golfsommaren hittills. Branschen som helhet 
befinner sig i fortsatt medvind efter pandemin 
med ett brett ökat intresse för golf. Den avvak-
tande konsumenten har inte märkts av i samma 
utsträckning som för andra konsumentnära 
branscher. En potentiellt oroande faktor är ut-

vecklingen på arbetsmarknaden där arbetslös-
heten ökar både bland personer över 55 år och 
bland akademiker.

Förväntningarna på kommande 12 månader är 
en mycket stark försäljningstillväxt, en svagt 
ökad lönsamhet, svagt avtagande personalstyr-
ka och svårigheter att bemanna verksamheter-
na. En viktig faktor att ha med sig är att flera 
av klubbarna drivs som ekonomiska föreningar, 
och då utan krav på att vara lönsamma.

Förklaring:  
Ett värde över 100 innebär positiva framtidsförväntningar medan ett värde under 100 innebär 
negativa framtidsförväntningar, jämfört med referensperioden på 12 månader. Värdet 100 
innebär således en förväntan om att utfallet det kommande året kommer att ligga i linje med 
föregående år.

Antal svarande företag:  
56

Fortsatt stark tro på försäljningen bland gol
öretagen
Index för gol�öretag per fråga i indikatorn från Gröna arbetsgivare. 100 motsvarar neutralt läge.
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Om indikatorn
Indikatorn från Gröna arbetsgivare mäter förutsättningarna 
för ett livskraftigt företagande i de gröna näringarna. Den 
beskriver företagens förväntningar på kommande tolv 
månader, jämfört med föregående tolv månader för företag 
inom lantbruk, skogsbruk, djursjukvård, trädgårdsanläggning 
och golf. Indikatorn består av frågor inom fyra områden: 
försäljningsutveckling, lönsamhet, anställningsplaner och 
möjlighet att bemanna. 

Så har vi räknat

Förklaring: 
Ett värde över 100 innebär positiva framtidsförväntningar 
medan ett värde under 100 innebär negativa framtidsförvänt-
ningar, jämfört med referensperioden på 12 månader. Värdet 100 
innebär således en förväntan om att utfallet det kommande året 
kommer att ligga i linje med föregående år.

Metodbeskrivning
Rapporten är baserad på en enkätundersökning som 
genomfördes mellan den 3 och 15 april 2025. Enkäten 
skickades till Gröna arbetsgivares medlemsföretag och hade 
en svarsfrekvens på 16 procent, motsvarande 617 svar. 
Svarande företag har minst en anställd.  
 
Varje fråga besvaras på en skala från 1 till 5 där 3 är ett 
neutralt värde. Svaren viktas genom diskret viktning för att 
ge mer tyngd åt företag med fler anställda, utan att stora 
företag får fullt genomslag. Viktningen sker genom principen 
1–10 anställda = 1, 11–100 anställda = 2, 100+ anställda = 3. 
Från svaren på respektive fråga beräknas det genomsnittliga 
nettotalet, som standardiseras så att det neutrala värdet 
motsvarar ett indexvärde på 100. 
 
Vid beräkning av branschens totalindex har frågan om 
försäljning en vikt på 1/3, frågan om lönsamhet 1/3 och 
frågorna om personal respektive bemanning 1/6 vardera. 
Till totalindex för indikatorn viktas branscherna enligt 
totalt antal anställda på branschnivå. Det motsvarar 
vikterna: lantbruk 0,4, skogsbruk 0,3, djursjukvård, 
trädgårdsanläggning och golf 0,1 vardera.  
 
För det totala utfallet innebär det att indexvärdet på 
respektive delfråga från lantbruket ger 10 procent vikt på 
totalen. För de mindre delbranscherna är antalet svar färre 
än vad som önskas för att ge ett gott statistiskt underlag. 
Delindikatorerna för djursjukvård och golf bör därför läsas 
som en indikation snarare än branschens förväntan. Detta 
påverkar inte indikatorns totala utfall.



Gröna arbetsgivare är arbetsgivarorganisationen för de gröna 
näringarna. Totalt företräds 4 000 medlemsföretag med över 
35 000 anställda som bedriver verksamhet inom lantbruk, 
skogsbruk, djursjukvård, trädgårdsanläggning och golf.
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